
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BRINDISI

________________________________________________________________________

N. _1090_del registro delle deliberazioni      N. PDL01180-24 Rev01 PDL01176-24 del 22/05/2024

Ufficio proponente: UOSD Gestione del Rischio Clinico

Oggetto: Adozione del  “PIANO ANNUALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO SANITARIO 
PER L'ANNO 2023 E PROGRAMMATICO PER L’ANNO 2024”.

Il giorno  23/05/2024 presso la Sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli 
n. 8;

----------------------

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Medico della UOSD Gestione del Rischio Clinico, la Dott.ssa 
Stefania  Bello,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto segue:

VISTO CHE

- la sicurezza dei pazienti e la gestione del rischio clinico sono tematiche fondamentali per tutti i  
sistemi sanitari, e che la complessità delle organizzazioni sanitarie, l’elevato livello tecnologico 
e  l’elevato  numero delle  prestazioni  erogate costituiscono fattori  intrinseci  del  sistema che 
possono favorire il verificarsi di errori causa di eventi avversi per i pazienti;

- ogni  organizzazione  sanitaria  deve  dotarsi  delle  politiche  e  delle  strategie  orientate  alla 
sicurezza dei pazienti nell’ottica di una gestione integrata dei rischi;

- la Legge n. 24 dell’08.03.2017, “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita,  nonché  in  materia  di  responsabilità  professionale  degli  esercenti  le  professioni 
sanitarie”, all’art. 1 enuncia:

a) la  sicurezza  delle  cure  è  parte  costitutiva  del  diritto  alla  salute  ed  è  perseguita 
nell’interesse dell’individuo e della collettività;

b) la sicurezza delle cure si realizza anche mediante l’insieme di tutte le attività finalizzate 
alla  prevenzione  e  alla  gestione  del  rischio  connesso  all’erogazione  di  prestazioni 
sanitarie e l’utilizzo appropriato delle risorse strutturali, tecnologiche e organizzative;

c) alle  attività  di  prevenzione  del  rischio  messe  in  atto  dalle  strutture  sanitarie  e 
sociosanitarie, pubbliche e private, è tenuto a concorrere tutto il personale, compresi i 
liberi professionisti che vi operano in regime di convenzione con il Servizio Sanitario 
Nazionale;

- il miglioramento della qualità e sicurezza delle cure è obiettivo prioritario delle organizzazioni e 
deve basarsi su un cambiamento culturale, che favorisca la diffusione delle buone pratiche;

- il  controllo del rischio clinico, in riferimento agli eventi sentinella ed altri  eventi avversi, alle 
Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), alle Lesioni da Pressione, alle Cadute e a qualsiasi 
altro fattore che impatti sulla qualità dell’assistenza, costituisce, congiuntamente alla gestione 
dell’eventuale contenzioso, un elemento di valutazione della “performance” aziendale.



RICHIAMATI

- l’intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge n. 131 del 05.06.2003, tra il Governo, le Re-
gioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente la gestione del rischio clinico e 
la sicurezza dei pazienti e delle cure (Conferenza Permanente Rapporti Stato – Regioni) del 
20.03.2008;

- il Decreto del Ministero della Salute dell’11.12.2009 che ha istituito il sistema informativo per il 
monitoraggio degli errori in sanità (SIMES) con l’obiettivo di raccogliere le informazioni relative 
a:
a) Eventi sentinella (eventi avversi di particolare gravità che causano morte o gravi danni al 

paziente e che determinano una perdita di fiducia dei cittadini nei confronti del Servizio Sa-
nitario);

b) Denunce dei sinistri;

- il DM n. 70 del 02.04.2015, che ha delineato il “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

- la Legge n. 24 dell’08.03.2017 recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 
persona  assistita,  nonché  in  materia  di  responsabilità  professionale  degli  esercenti  le 
professioni sanitarie”.

CONSIDERATO CHE

- alla UOSD Gestione del Rischio Clinico, in staff alla Direzione Strategica, è affidato il compito 
di implementare percorsi di gestione del Rischio Clinico;

- il Piano Annuale di Rischio Sanitario (PARS) è lo strumento che definisce le azioni programma-
te ai fini della prevenzione e gestione del rischio clinico, con l’obiettivo di ridurre la probabilitàA  di 
accadimento di eventi avversi, in continuitàA  con le azioni intraprese negli anni precedenti;

- lo stesso documento veniva trasmesso in data 06.02.2024 dalla UOSD Gestione del Rischio 
Clinico alla Direzione Sanitaria Aziendale, e da quest’ultima al Collegio di  Direzione per la 
validazione. Tale Collegio, riunitosi in data 03.05.2024 lo approvava all’unanimità, come da 
trasmissione a mezzo PEC in data 09.05.2024. 

TANTO  PREMESSO si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto  “PIANO 
ANNUALE  PER  LA  GESTIONE  DEL  RISCHIO  SANITARIO  PER  L'ANNO  2023  E 
PROGRAMMATICO PER L’ANNO 2024”, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito della propria 
competenza,  attesta  la  legittimità  e  conformità  alla  vigente  normativa  europea,  nazionale  e 
regionale.

Il Dirigente Medico della UOSD Gestione Rischio Clinico (Dott.ssa Stefania Bello) ___f.to_____

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.8.2023,  coadiuvato  dal 
Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
GIGANTELLI;

ESAMINATA e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  della  competente  UOSD di 
Gestione del Rischio Clinico;



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:

1. di approvare il “PIANO ANNUALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO SANITARIO PER 
L'ANNO  2023  E  PROGRAMMATICO  PER  L’ANNO  2024”,  che  ne  costituisce  parte 
sostanziale ed integrante della presente Delibera;

2. di trasmettere il  presente atto, a mezzo posta elettronica, ai Direttori  Medici dei Presidi 
Ospedalieri (che ne assicureranno la diffusione tra i Direttori, i Responsabili e agli Incaricati 
di  Funzione Coordinamento  di  tutte  le  Unità  Operative),  ai  Direttori  di  Dipartimento,  al 
Direttore del SET118, ai Direttori dei Distretti Socio-Sanitari e al Presidente del Collegio di 
Direzione;

3. di trasmettere il presente Piano alla Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) 
Puglia – Servizio Centro Regionale per la Sicurezza Sanitaria e la Gestione del Rischio del 
Paziente (CRRiS); 

4. di pubblicare detto allegato sul sito internet aziendale, nella sezione dedicata a documenti e 
regolamenti aziendali, e nella sezione dedicata alla Gestione del Rischio Clinico;

5. che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Amministrazione.

   
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) __________f.to__________________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ____________f.to__________________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) _____________f.to__________________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal __23/05/2024____al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	DELIBERA

